Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Odraz mytologie ve vybrané young adult

literatuře

Diplomová práce

Autor: Kateřina Jenčková

Studijní program: N7504 - Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy - český jazyk a literatura

Učitelství pro střední školy - ruský jazyk a literatura

Vedoucí práce:

Oponent práce

Mgr. Tereza Šmídová

prof. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.

Hradec Králové

2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí

práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

Prohlašuji, že je diplomová práce uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly na UHK).

V Hradci Králové dne:…………………………

..…………………

Kateřina Jenčková

Poděkování

Zde bych velmi ráda poděkovala především vedoucí své práce Mgr. Tereze Šmídové za

trpělivost, ochotu, pomoc a odborné vedení mé práce. Dále bych velmi ráda poděkovala

svému manželovi za pomoc s naším malým synkem a zbytku mé rodiny za trpělivost

v průběhu celého mého studia.

Anotace

Diplomová práce se zabývá vybranými díly young adult literatury, a to konkrétně díly

Hunger games od spisovatelky Suzanne Collinsové a Divergence od spisovatelky

Veronicy Rothové. Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku žánru young adult

literatury a literaturu sci—fi. Fantastická a fantasy literatura zde bude zmíněna pouze

okrajově. Teoretická část dále vysvětluje pojem dystopie. Uvádí jeho definici, popisuje

hlavní motivy a výstavbu dystopického románu. Dále zmiňuje definici mýtů a teorii

archetypů podle Carla Gustava Junga. V praktické části je kladen důraz na rozbor děl.

Ten je zaměřen především na mytologii, která se v dějových linkách objevuje. Je zde

stručně nastíněn děj vybraných knižních titulů, následně jsou popsány mýty a jejich

zrcadlení v příbězích. Hlavní protagonisté knih jsou podrobeni analýze z hlediska

archetypů.

Klíčová slova: Divergence, Hladové hry, mýty, Collinsová, Rothová, archetypy

Annotation

This thesis deals with selected novels of young adult literature, which are The Hunger

Games by Suzanne Collins and Divergent by Veronica Roth. The theoretical framework

is based on characteristic of young adult and sci-fi literary genres. Fantastic and fantasy

literature will by mentioned there only briefly. Furthermore, theoretical part explains the

concept of dystopia. This part contains its definition, describes main motives and structure

of dystopia novel. The definition of myths and theory of archetypes by Carl Gustav Jung

is also mentioned there. Practical part is based on analysis of selected novels. Analysis is

primarily focused on mythology, which is noticeable in story lines. Stories of selected

novels are briefly outlined there. Afterwards, myths and their mirroring in stories are

described. Main characters of novels are analysed according to archetypes.

Keywords: Divergent, The Hunger Games, myths, Collins, Roth, archetypes
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1. Úvod

Vybrat téma diplomové práce pro mě nebylo vůbec jednoduché. Dlouhou dobu

jsem se nemohla rozhodnout, kterým směrem se vydám. Nakonec u mě zvítězilo téma

young adult literatury spojené s mytologií a archetypy osobností.

Tato diplomová práce tedy bude zaměřena na odraz mytologie v současných

dílech young adult literatury. Žánr jsem si zvolila z důvodu čtenářské popularity

a atraktivity, což dokazuje i množství publikovaných děl v dané oblasti a jejich autorů

i počet prodaných výtisků.

Práce bude rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktickou. V části

teoretické se pokusím o definice jednotlivých pojmů. Nastíním definici young adult

literatury a zmíním se o oblíbených žánrech daného typu. Druhá kapitola bude věnována

science fiction. Zde se okrajově dotknu pojmů fantasy a fantastické literatury. Zmíním

hlavní motivické okruhy a rozdělení science fiction. Celou jednu kapitolu věnuji rozboru

pojmu dystopie. Uvedu definici a motivické zaměření dystopických románů, budu se

věnovat také jejich výstavbě. Tématem další kapitoly budou mýty a archetypy postav

podle Carla Gustava Junga. Zmíním definici mytologie a mýtů. S ohledem na rozsah

práce se zaměřím pouze na řeckou a římskou mytologii. Uvedu i základní archetypální

osobnosti.

V praktické části diplomové práce se již budu věnovat samotným dílům. První

část bude věnována trilogii Hunger games. Z důvodu rozsahu diplomové práce bude

analýze podroben pouze první díl, a to tedy Hunger games: Aréna smrti. Zmíním zde

nástin dějové linie příběhu a následně zrcadlení mytologie, a to i v popisu jednotlivých

krajů Kapitolu. Hlavní protagonisty příběhu, Katniss a Peetu, podrobím archetypální

analýze Carla Gustava Junga. Druhá část bude věnována také trilogii, a to Povstalecké

trilogii. Budu se zabývat pouze prvním dílem, který nese název Divergence. Zmíním

nástin dějové linie příběhu a následně mýty, které se i zde vyskytují. V první části se budu

věnovat mytologii a symbolice čísel, která je s daným dílem spojena. Následně se

zaměřím na řeckou mytologii a její odraz v díle. Podobně jako u Hunger games, i zde

podrobím hlavní protagonisty, Tris a Čtyřku, archetypální analýze postav.

Cílem diplomové práce bude poukázat na to, do jaké míry autorky používají ve

svých dílech mytologii, jak s ní pracují, zdali se zde objevují archetypy a jak jsou využity.
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2. Young adult literatura

Tato kapitola bude zaměřena na specifika young adult literatury, jelikož vybraná

díla k tomuto typu patří. Nejprve se pokusíme definovat danou literaturu. Pozornost

budeme věnovat jejím rysům a žánrům, které se v dnešní době často objevují.

2.1. Definice

V českém prostředí je young adult literatura označována také jako literatura pro

mládež nebo literatura pro dospívající. Nejprve byla psána pro věkové rozmezí mezi 12

až 18 lety. V dnešní době se však tato hranice proměňuje a young adult literatura je určena

dětem již od 10 let a je stále čtena čtenáři až do věku 25 let. Hlavní protagonisté bývají

dospívající od věku 15 do 18 let.1 Většinou se v příběhu dostávají do náročných situací,

které jsou pro ně životně důležité. V ději je vyobrazen vnitřní svět prožívání daného

hrdiny, který během příběhu dospívá. Hrdina bývá velmi často vypravěčem svého

příběhu.2

Pokud bychom chtěli zmínit hlavní rysy, nebo také znaky, young adult literatury,

jednalo by se především o zaměřenost děje na hlavního protagonistu a jeho strádání. Děj

se odehrává převážně na střední škole. Asi nejvýznamnějším tématem je zde řešení

problémů s rodiči, nebo také s nějakou vyšší autoritou. Nesmíme opomenout, že se zde

vyskytuje také tematika sexuální, ale autor zde nezmiňuje žádné fyzické detaily. Hlavní

protagonisté příběhů jsou často popisováni jako bezstarostní. Možná i z daného důvodu

se mohou cítit určitým způsobem neporazitelní, protože ještě neznají zklamání, se kterým

se mohou v životě setkat. Můžeme zde ale pozorovat první seznamování s láskou a s tím

spojené určité rozčarování. Dané zkušenosti se samozřejmě mohou odrazit v jejich

dospělosti.3

2.2. Oblíbené žánry

V dnešní době se young adult literatura velmi rozvinula. Nyní se zaměříme na

nejoblíbenější žánry.

1 CART, M. The Value of Young Adult Literature. In: Young Adult Library Services Association [online].

Chicago: American Library Association, 2016 [cit. 2019-03-10]. Dostupné z:

http://www.ala.org/yalsa/guidelines/whitepapers/yalit.
2 NEUMIER, R. (2016). Middle Grade vs. Young Adult [online]. In Rachel Neumeier: Fantasy and Young

Adult Author. [cit. 2019-03-10]. Dostupné z: https://www.rachelneumeier.com/2016/10/26/middle-grade-

vs-young-adult/.
3 PEARL, M. Young Adult vs. New Adult: What’s the Real Difference. In Indies Unlimted. [cit. 2019-03-

10]. 2015. Dostupné z: http://www.indiesunlimited.com/2015/01/23/youngadult-vs-new-adult-whats-the-

real-difference/.
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Prvním z nich je zřejmě literatura detektivní. V současné době velmi oblíbený

žánr, který je hojně vyhledávaný.


[…]


zachránil Tris před jistou smrtí. Protože se Tris dařily simulační zkoušky, chtěli ji ostatní

nováčci, včetně Ala, shodit do propasti. Čtyřka ji však zachránil. Podobně se o ni postaral,

když byla v ringu zmlácena do bezvědomí. Odnesl ji na ošetřovnu a když se rozhodla, že

i přes všechna svá zranění podstoupí další úkol, pomáhal jí nastoupit do vlaku, bez ohledu

na to, jaké jeho chování bude mít následky. Hrdinství můžeme vidět také v odhodlanosti

překonat svůj strach z výšek jen proto, aby mohl být na blízku své vyvolené a chránit ji.

Mluvíme o části knihy, kdy se Tris rozhodla vylézt na staré rezavé ruské kolo. Tobias

překonává strach a vydává se za ní, aby jí zajistil bezpečí. Objevuje se zde i ženský prvek

v podobě pečování o druhé. O tom jsme se však již zmínili výše.

V této kapitole jsme se zaměřili na dílo Veronicy Rothové, a to konkrétně na dílo

Divergence, které je prvním dílem tzv. Povstalecké trilogie. Nejprve jsme nastínili

dějovou linku, kde jsme zmínili hlavní pasáže děje potřebné pro následnou analýzu.

Z rozboru díla je patrná inspirace v řecké mytologii. Hlavní postavy nesou božské

vlastnosti a můžeme je tedy přirovnat k jednotlivým bohům. Nalezneme zde i řecké mýty,

které sloužily jako inspirace, například příběh o Pandořině skřínce, nebo mýtus

o Prométheovi. Rothová se ve svém díle opírá také o mytologii čísel, která je v celé knize

velmi patrná, nejvíce to můžeme vidět u jména jednoho z hlavních hrdinů.

V charakteristice postav se nejčastěji vyskytují archetypy hrdiny, persony a stínu.
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7. Závěr

Ve své diplomové práci s názvem Odraz mytologie v současné young adult

literatuře jsem se zaměřila na současný trend na knižním trhu, a to na žánr young adult

literatury. Pozornost jsem věnovala především dvěma trilogiím. S ohledem na rozsah

diplomové práce jsem vybrala pouze první díly. Hunger games:Aréna smrti je prvním

dílem trilogie Hunger games Suzanne Collinsové a Divergence je prvním dílem tzv.

Povstalecké trilogie spisovatelky Veronicy Rothové. Kladla jsem si za cíl poukázat na

možnost inspirace v mytologii a rozebrat postavy z hlediska archetypů.

V teoretické části jsem nastínila problematiku young adult literatury. Pozornost

jsem věnovala charakteristice a populárním žánrům. Taktéž jsem se věnovala science

fiction literatuře, zaměřila jsem se na její rozdělení a hlavní motivické okruhy. Zde jsem

nastínila také definice fantasy a fantastické literatury, jelikož se dané pojmy často

zaměňují. Samostatnou kapitolu jsem nazvala Dystopie, jelikož obě díla mnou vybraná

můžeme za dystopie označit. Zmínila jsem zde definici, motivy a také výstavbu

dystopických románů. Poslední kapitola teoretické části pojednává především o mýtech

a archetypech. Zde jsem uvedla definici mytologie a mýtů. S ohledem na rozbor

diplomové práce byla pozornost věnována řecké mytologii, ačkoliv se obě autorky

inspirovaly i u mytologií jiných národů. Definice a archetypální typy postav byly čerpány

z díla Carla Gustava Junga.

Praktická část mé diplomové práce byla zaměřena na rozbor děl. První část byla

věnována dílu Hunger games: Aréna smrti. Nejprve jsem čtenáře uvedla do děje

zmíněním dějové linie. Následně jsem se již věnovala mytologii. Velmi zajímavým

zjištěním pro mě byla inspirace při vytváření jednotlivých charakteristik Krajů. Zjistila

jsem, že většina Krajů je shodná s charakteristikou určitého boha. Později jsem se

pokusila nastínit i jednotlivé mýty, které z mého pohledu mohly sloužit jako zdroj

inspirace při vytváření knihy. V neposlední řadě jsem provedla analýzu charakteristiky

postav podle Carla Gustava Junga. Nejvíce se zde objevovaly archetypy anima a animy,

hrdiny, stínu a matky.

Druhý oddíl praktické části diplomové práce byl věnován dílu Divergence.

Podobně jako v předchozím případě jsem uvedla čtenáře do děje pomocí dějové linky.

Během mého rozboru odrazu mytologie jsem si všimla, že autorka se převážně

zaměřovala na mytologii čísel. Přesto jsem zde však nalezla odraz řecké mytologie, a to

především v charakteristice postav, kdy hrdina je vyobrazením řeckého boha. Následně
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jsem se pokusila přiblížit mýty, které se mohly stát inspirací při psaní knihy. Při analýze

archetypálních charakteristik postav jsem si povšimla nejvíce rozpracovaných archetypů

hrdiny, stínu a persony.

Diplomová práce si kladla za cíl podat přehled možné inspirace v mytologii při

výstavbě prvních dílů trilogií Suzanne Collinsové a Veronicy Rothové. Obě autorky se

opírají především o řeckou mytologii. Collinsová propojila bohy s vytvořením nových

krajů země Panemu. Rothová využila bohy jako předobraz svých hlavních hrdinů a na

rozdíl od Collinsové se věnovala také mytologii a symbolice čísel. V obou dílech se

setkáme s řeckými mýty, které sloužily jako jakýsi podklad pro vznik příběhu. V díle

Hunger games: Aréna smrti je to více patrné. Obě autorky zároveň do svých děl zahrnuly

archetypy postav podle Carla Gustava Junga.

Byla bych velmi ráda, kdyby má diplomová práce přiměla více dospívajících číst

knihy a hledat v nich mnohem více, než co je explicitně napsáno.
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