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Náměty pro obhajobu:

1. Objasněte žánrové rozpětí tzv young adult literatury a vysvětlete,

v čem se liší od literatury určené pro dospívající mládež.

2. V jakých složkách struktury textu se nejvíce uplatňují mytologické

inspirace?

3. Existují nějaké rozdíly mezi uměleckou literaturou (např. Orwell:

1984, Kafka: Proces atd.) a young adult literaturou z hlediska
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z hlediska využití mýtů a mytických modelů. Autorka se dobře připravila

relevantní odbornou literaturou na tento úkol. V první části práce se

věnuje teoretickým otázkám mytologických inspirací v literatuře, druhá

část je pak věnována konkrétním analýzám mytologických modelů

v prózách. Domnívám se, že autorka velmi přesvědčivě doložila vliv

mytologických koncepcí na vybrané texty.
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